
Nº  791/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                  Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura  

Jessica Costa Corim Vital – Secretária Municipal de Saúde                                  Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração     Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Diário Assinado por 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Processo Seletivo nº 006/2023 – Convocação nº ...... 020/2023 
Portaria nº........................................................... 411/2023 
Extrato do Contrato n° .......................................... 173/2023 
Extrato do Contrato n° .......................................... 181/2023 
Extrato do Contrato n° .......................................... 182/2023 
Adjudicação e Resultado – Pregão Eletrônico n° ....... 053/2023 
Termo de Ratificação – Dispensa de Licitação n° ...... 068/2023 
Termo de Ratificação – Dispensa de Licitação n° ...... 072/2023 
Câmara Municipal 
Extratos das Notas de Empenho nºs ....... 228, 246 e 247/2023 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 020/2023 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
DE RECURSOS HUMANOS DE CARÁTER TEMPORÁRIO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - EDITAL VI 
– PROCESSO SELETIVO Nº 006/2023 

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª. 
Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem a Lei Orgânica Municipal, e, considerando a 
homologação final do Processo Seletivo Edital nº 006/2023, e 
justificativa constante do Anexo I, TORNA PUBLICO A 
CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS E CLASSIFICADOS, conforme 
relação constante no Anexo II deste Edital para se 
apresentarem no Departamento de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, sito a Rua Rodovia BR 
262, KM 135, Bairro: Centro - Água Clara/MS, no horário das 
07h às 13h, do dia 04/07/2023 a 05/07/2023, munidos de 
documentos pessoais. 

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos três dias do mês de julho do ano de dois 
mil e vinte e três. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
ANEXO I 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 020/2023 
JUSTIFICATIVA DA CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 

A admissão em caráter temporário para atender a 
necessidade de excepcional interesse público prevista no inciso 

IX, do artigo 37, da Carta Magna, em razão do princípio da 
continuidade da prestação de serviços embasam as 
convocações do presente Edital. 

A contratação de pessoal se justifica diante da 
necessidade de suprir por tempo determinado vagas da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura decorrentes de 
servidores públicos efetivos que estão afastados de suas 
funções para: licença para tratamento de saúde; licença 
gestante; afastamento para tratar de interesses particulares; 
licença de saúde para tratamento de pessoa da família; 
readaptação; função gratificada, cargos em comissão ou em 
confiança; licença sindical; cargos em vacância e licença para 
agente político. 

Não se omita que a regra constitucional prevista no 
inciso II do artigo 37 da constituição Federal prevê o 
provimento de cargos públicos por meio do ingresso por 
concurso público, ponto que cumpre ressaltar ter sido 
realizado concurso público e em alguns casos foi provida a 
nomeação de absolutamente todos os aprovados dentro do 
número de vagas contidas no edital de abertura do certame de 
001/2020, outros casos, não houveram aprovados para o 
cargo. 

Água Clara/MS, aos três dias do mês de julho do ano 

de dois mil e vinte e três. 
GLAYCON RODRIGUES IGNÁCIO 

Secretário Municipal de Infraestrutura 
 

ANEXO II 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 020/2023 

06. Cargo: Motorista 
Classificação Inscrição Candidato Nota 

19º 0602-19 Dilean da Silva Marques 1,0 

20º 0602-20 Denner Wéllison da Silva Brito 1,0 

 
PORTARIA Nº 411, DE 30 DE JUNHO DE 2023.  

"Dispõe sobre remoção de servidor público 

municipal no âmbito da Secretaria 

Municipal de Saúde, e dá outras 

providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - REMOVER a servidora pública municipal 

ROSILAINE MARIA XAVIER LIMA, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, Nível I, 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  791/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Classe A, da Unidade Básica de Saúde da Família "Elton Alves 
de Oliveira" para Hospital Municipal Nossa Senhora Aparecida, 
desta cidade. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos dez dias do 
mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, revogadas as 
disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos trinta dias do mês de junho do ano 
de dois mil e vinte e três. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 173/2023. Processo 
Administrativo nº 156/2023. Dispensa de Licitação nº 
0061/2023. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS 
através do Fundo Municipal de Assistência Social e a empresa 
Dinâmica Comercio e Locação de Aparelhos de Diversão Ltda. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
MESAS DE SINUCA A FIM DE GARANTIR MOMENTOS DE 
LASER AOS IDOSOS ATENDIDOS POR MEIO DO GRUPO DA 
TERCEIRA IDADE DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SCFV), COORDENADO PELA 
GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HABITAÇÃO. Valor Total: 10.370,00 (dez mil, 
trezentos e setenta reais). Vigência: O prazo de vigência do 
Contrato será até 23 de setembro de 2023, contados a partir 
da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado, mediante 
aditamento, nos termos da Lei n. 8.666/93 e suas alterações. 
Vigência Inicial: 26/06/2023 Vigência Final: 23/09/2023. 
Assinantes: Contratante: Município de Água Clara – MS - 
Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal e o Secretária 
Municipal de Assistência Social– Dayane Rosa Peres 
Contratada: Dinâmica Comercio e Locação de Aparelhos de 
Diversão Ltda. – José Roberto Pontes Capelo. 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 181/2023. Processo 
Administrativo nº 139/2023. Pregão Eletrônico nº 
049/2023. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS 
através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa: M.S 
Diagnostica Ltda. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS, 
REAGENTES E PEÇAS DE REPOSIÇÃO (MANUTENÇÃO) PARA 
OS APARELHOS: ANALISADOR HEMATOLÓGICO SYSMEX KX-
21N, ANALISADOR BIOQUÍMICO COBAS C111 ROCHE E 
ANALISADOR DE ELETRÓLITOS AVL 9180 ROCHE, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO LABORATÓRIO MUNICIPAL 
DE ANÁLISES CLÍNICAS DE ÁGUA CLARA/MS, CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES, ESPECIFICAÇÕES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E 
SEUS ANEXOS. Valor Total: R$ 242.696,00 (Duzentos e 
quarenta e dois mil seiscentos e noventa e seis). Vigência: A 
vigência do contrato de 12 (doze) meses, a contar da data da 
assinatura do contrato, podendo ser prorrogado a critério da 
administração pública por igual período conforme prevê na Lei 
n° 8.666/93.  Data: 28/06/2023. Assinam: Contratante: 
Prefeita Municipal - Gerolina da Silva Alves – Jessica Costa 

Corim Vital - Secretária Municipal de Saúde. Contratada: M.S 
diagnostica - LTDA – Representante - Valter Bruno.  
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 182/2023. Processo 
Administrativo nº 139/2023. Pregão Eletrônico nº 
049/2023. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS 
através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa: Labingá 
Com. de Artigos p/ Laboratórios Ltda. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS, REAGENTES E PEÇAS DE REPOSIÇÃO 
(MANUTENÇÃO) PARA OS APARELHOS: ANALISADOR 
HEMATOLÓGICO SYSMEX KX-21N, ANALISADOR BIOQUÍMICO 
COBAS C111 ROCHE E ANALISADOR DE ELETRÓLITOS AVL 
9180 ROCHE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
LABORATÓRIO MUNICIPAL DE ANÁLISES CLÍNICAS DE ÁGUA 
CLARA/MS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES, 

ESPECIFICAÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE 
TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. Valor Total: 
R$ 5.390,00 (cinco mil trezentos e noventa reais). Vigência: A 
vigência do contrato de 12 (doze) meses, a contar da data da 
assinatura do contrato, podendo ser prorrogado a critério da 
administração pública por igual período conforme prevê na Lei 
n° 8.666/93.  Data: 28/06/2023. Assinam: Contratante: 
Prefeita Municipal - Gerolina da Silva Alves – Jessica Costa 
Corim Vital - Secretária Municipal de Saúde. Contratada: 
Labingá Com. De Artigos P/ Laboratórios - Ltda – 
Representante - Alexandre Busnardo. 
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO. Pregão 
Eletrônico n° 053/2023. O Município de Água Clara/MS, por 
intermédio da Pregoeira, designado pela portaria nº 570, de 
02 de junho de 2022, publicada no Diário Oficial do Município 
de Água Clara, com base no Decreto Federal nº 10.024, de 20 
de outubro de 2019 e Decreto Municipal nº 060/2020. 
Resolve: Adjudicar o objeto do Processo Administrativo 
nº 126/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 
053/2023, que tem como objeto a seleção da proposta mais 
vantajosa, objetivando o registro de preços, para futuro e 
eventual contratação de empresa especializada para 
manutenção preventiva e corretiva de equipamentos 
hospitalares, fisioterapêuticos, odontológicos e laboratoriais - 
atendendo a solicitação da secretaria municipal de saúde de 
Água Clara/MS, de acordo com os quantitativos e 
especificações, conforme condições, quantidades, 
especificações e exigências estabelecidas, no termo de 
referência, edital e seus anexos, a licitante vencedora no 
menor valor, conforme relacionado abaixo: Resultado da 
Licitação: EMPRESA: PANTANAL MEDICAL SERVICE - ME, 
CNPJ/MF Nº 39.532.814/0001-02, VALOR: R$ 195.000,00 
(cento e noventa e cinco mil reais). VALOR TOTAL GLOBAL: 
R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais). Prazo: 12 
(doze) meses. 

Água Clara/MS, 30 de Junho de 2023. 
BETÂNIA BATISTA DE MORAES 

Pregoeira 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO. A Prefeita do Munícipio de Água 
Clara – MS, no uso de suas atribuições e fundamentada no 
inciso II do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
solicitação e justificativas exaradas no processo abaixo, tendo 
como objeto contratação de empresa especializada no 

fornecimento de móveis, para atendimento à demanda da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, solicitado pela 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação. Ratifico 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  791/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

a dispensa de licitação, em cumprimento às determinações 
contidas no art. 26, da Lei retro mencionada. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 184/2023. DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: N° 068/2023. EMPRESA NO MENOR VALOR: 
SERRANA COMERCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA. CNPJ: 
nº. 10.994.980/0001-49. VALOR: R$ 17.400,00 (dezessete 
mil, quatrocentos reais) 

Água Clara – MS, 30 de junho de 2023. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO. A Prefeita do Munícipio de Água 
Clara – MS, no uso de suas atribuições e fundamentada no 

inciso II do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
solicitação e justificativas exaradas no processo abaixo, tendo 
como objeto contratação de clínica especializada em serviço de 
internação compulsória com tratamento psiquiátrico/químico, 
a fim de atender Idalina Pereira da Silva, em atendimento ao 
processo Autos nº 0800684-26.2023.8.12.0049 solicitado pela 
da Secretaria Municipal de Saúde. Ratifico a dispensa de 
licitação, em cumprimento às determinações contidas no art. 
26, da Lei retro mencionada. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 191/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO: N° 072/2023. 
EMPRESA NO MENOR VALOR: SUPERA CENTRO DE 
REABILITAÇÃO PARA DEPENDENCIA QUIMICA LTDA. CNPJ: 
nº. 49.048.532/0001-98. VALOR: R$ 15.999,96 (Quinze mil, 
novecentos e noventa e nove reais, noventa e seis centavos). 

Água Clara – MS, 03 de julho de 2023. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2023-07-03T09:18:38-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




